

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 257.919.300
Reservas y Superavit:
Bs. 10.758.608.675

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestrosa Pocaterra, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia (*)
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (*)
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (*)
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisarios Principales
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Finol Cabrera, Ramón Darío
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2025
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO		
DISPONIBILIDADES	22.278.588.556	21.781.069.320	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	27.341.020.844	29.184.301.033
Efectivo	9.368.285.506	9.368.285.506	Depósitos a la Vista	25.668.447.582	26.352.817.939
Banco Central de Venezuela	7.370.750.133	7.370.750.133	Cuentas Corrientes No Remuneradas	10.162.518.601	10.860.851.974
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	4.730.616	4.730.616	Cuentas Corrientes Remuneradas	871.978.438	871.978.438
Bancos y Corresponsales del Exterior	5.534.816.138	5.037.296.902	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	846.685.488	846.685.488
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	1.410.565.617	1.410.565.617
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(6.163)	(6.163)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	12.361.132.805	12.347.169.789
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.346.205.501	3.258.603.781	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	15.566.633	15.566.633
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	956.614.000	956.614.000	Otras Obligaciones a la Vista	14.923.133	14.923.133
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	200.284.442	200.284.442	Depósitos de Ahorro	1.654.300.129	1.982.542.908
Inversiones en Títulos Valores Mantidos hasta su Vencimiento	519.746.663	1.423.369.463	Depósitos a Plazo	3.350.000	834.017.053
Inversiones de Disponibilidad Restringida	669.560.396	678.345.876	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	11.224.231.152	13.712.310.759	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	11.205.928.309	13.700.871.718	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	134.210.435	204.167.555	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	260.271.042	264.055.335	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.159.389.007	1.163.517.295
Créditos en Litigio	2.608.377	2.608.377	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.159.389.006	1.159.389.006
(Provisión para Cartera de Créditos)	(378.787.011)	(459.392.226)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	98.090.665	111.383.082	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	4.128.289
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	287.499.534	288.320.453	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	95.590.495	108.568.279	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Comisiones por Cobrar	1.536.225	1.536.225	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(286.535.589)	(287.041.875)	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	21.974.794	24.451.783
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.627.049.945	562.902.051	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	17.281.140	19.758.129
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	562.902.051	562.902.051	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(1.064.147.894)	(0)	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES REALIZABLES	55.973.382	55.973.382	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	4.693.654	4.693.654
BIENES DE USO	1.170.731.411	1.171.187.950	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
OTROS ACTIVOS	4.788.849.626	4.797.332.224	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	43.589.720.238	45.450.762.549	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.590.001.404	3.601.158.249
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	32.112.386.049	33.973.428.360
			GESTIÓN OPERATIVA	460.806.214	460.806.214
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	11.016.527.975	11.016.527.975
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	43.589.720.238	45.450.762.549
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	825.885.135	825.885.135
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	Activos de los Fideicomisos	821.425.810	821.425.810
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	0	1.152.079.960	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	0	1.575.720.774	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	456.460	456.460
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	229.102.436	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	22.817.806.134	26.248.132.735
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	55.370.418	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	32,20%			
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	0	23.945.770			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	69.672	1.546.948	0	0	0	1.616.620
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	352.201.423	0	63.515.698	0	434.404.591
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.757.142	716.222.509	0	63.515.698	0	798.495.349

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/01/2025 al 31/01/2025
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	955.831.078	994.407.286	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.015.310.432	1.019.448.707
Ingresos por Disponibilidades	1.605.591	2.807.993	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(530.675.912)	(534.576.317)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	44.729.741	47.881.371	Gastos de Personal	(84.788.201)	(86.769.328)
Ingresos por Cartera de Créditos	909.495.746	942.027.616	Gastos Generales y Administrativos	(416.224.638)	(418.143.916)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	1.690.306	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(14.142.884)	(14.142.884)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(15.520.189)	(15.520.189)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	484.634.520	484.872.390
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(372.012.046)	(376.381.144)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(90.172.089)	(94.541.187)	Ingresos Operativos Varios	96.776.388	96.776.388
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(2.073.088)	(2.073.088)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(120.734.942)	(120.734.942)	Gastos Operativos Varios	(81.011.249)	(81.189.178)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	498.326.571	498.386.512
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	6.243.470	6.243.470
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(13.827)	(13.827)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	504.556.214	504.616.155
Otros Gastos Financieros	(161.105.015)	(161.105.015)	Impuesto Sobre la Renta	(43.750.000)	(43.809.941)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	583.819.032	618.026.142	RESULTADO NETO	460.806.214	460.806.214
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	1.490	1.490			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(3.410.111)	(3.410.111)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(3.410.111)	(3.410.111)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	580.410.411	614.617.521			
Otros Ingresos Operativos	589.779.589	551.203.381			
Otros Gastos Operativos	(154.879.568)	(146.372.195)			

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

MULTIPLATAFORMA

Deja de posponerlo...
¡Paga tu ISLR en un 2x3!

No esperes al último día

Paga ahora desde:

BNC APP

BNCNET

AGENCIAS BNC

Conoce más en www.bncenlinea.com